2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ПРОХОРОВСКИЙ РАЙОН»

	АДМИНИСТРАЦИЯ ШАХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 ноября 2023 г.
	№ 49

	Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет

	В соответствии со статьями 158, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Минфина России от 14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» администрация Шаховского сельского поселения                                   п о с т а н о в л я е т:

	1. Утвердить прилагаемые Общие требования к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Шаховского сельского поселения муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области   (приложение).

	2. Настоящее Постановление применяется при составлении, утверждении и ведении бюджетной сметы администрации Шаховского сельского поселения муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области, начиная с составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации Шаховского сельского поселения муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области на 2024 год (на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов).

	3. Признать утратившим силу постановление администрации Шаховского сельского поселения муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области от 30.12.2020 № 16 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Шаховского сельского поселения муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области» начиная с составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации Шаховского сельского поселения муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области на 2024 год (на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов).

	4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Шаховского сельского поселения муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области (https://shaxovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/) в разделе «документы».

	5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                   за собой.

	Глава администрации

	Шаховского сельского поселения
	М.Н. Чурсина

	Приложение

	к постановлению администрации

	Шаховского сельского поселения

	от 10 ноября 2023 г. № 49

	Общие требования

	к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет

	администрации Шаховского сельского поселения муниципального района

	«Прохоровский район» Белгородской области

	I. Общие положения

	1. Настоящий документ устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы (далее - смета) администрации Шаховского сельского поселения муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области (далее - учреждение), осуществляющего полномочия по ведению бюджетного учета.

	Составление, утверждение и ведение сметы, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется администрацией Шаховского сельского поселения за подписью лица, наделенными правами юридического лица.

	Составление, утверждение и ведение сметы, содержащей сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется с соблюдением законодательства  Российской Федерации о защите государственной тайны.

	Показатели сметы, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, утверждаются и ведутся обособленно.

	2. Порядок распорядителя бюджетных средств принимается в форме единого документа.

	II. Составление сметы

	3.  Составлением сметы в целях настоящих Общих требований является установление объема и распределения направлений расходов бюджета на срок закона (решения) о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) на основании доведенных до учреждения в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).

	В смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.

	4. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов классификации расходов бюджетов. Порядком ведения сметы может быть предусмотрена дополнительная детализация показателей сметы по установленным Министерством финансов Российской Федерации кодам статей (подстатей) групп (статей) классификации операций сектора государственного управления (кодам аналитических показателей) в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

	5. Смета составляется учреждением путем формирования показателей сметы на второй год планового периода и внесения изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый период.

	Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.

	Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в процессе формирования проекта закона (решения) о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) и утверждаются в соответствии с главой III настоящих Общих требований.

	Формирование проекта сметы на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) осуществляется в соответствии со сроками, установленными в Порядке ведения сметы.

	В случае если Порядком распорядителя бюджетных средств предусмотрено согласование сметы учреждения распорядителем бюджетных средств, осуществляющим распределение лимитов бюджетных обязательств учреждению, то согласование оформляется после подписи руководителя учреждения (уполномоченного лица) грифом «Согласовано» с указанием наименования должности согласовавшего смету учреждения должностного лица распорядителя бюджетных средств, личной подписи, расшифровки подписи и даты согласования.

	III. Утверждение смет

	6. Смета учреждения, утверждается главой администрации Шаховского сельского поселения или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

	Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей утверждаются главой администрации Шаховского сельского поселения или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

	Утверждение сметы учреждения в соответствии с настоящим пунктом:

	- не содержащей сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств;

	- содержащей сведения, составляющие государственную тайну, - не позднее двадцати рабочих дней со дня доведения учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств.

	7. Утвержденные сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при формировании сметы, направляются распорядителю бюджетных средств не позднее одного рабочего дня после утверждения сметы.

	IV. Ведение смет

	8. Ведением сметы в целях настоящих Общих требований является внесение изменений в показатели сметы в пределах доведенных учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств.

	Изменения показателей сметы составляются учреждением.

	9.  Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс» и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус»:

	- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств;

	- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;

	- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;

	- изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы;

	- изменяющих иные показатели, предусмотренные Порядком ведения сметы.

	10. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с положениями пункта 5 настоящих Общих требований.

	В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы учреждения, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.

	11. Утверждение изменений в показатели сметы и изменений обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляется в сроки, предусмотренные абзацами 4 и 5 пункта 6 настоящих Общих требований.